AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 058/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA A
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALU-
ÍZIO ALVES - UPA, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 22/10/2020 às
07h30min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.brl. O Edital e
seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no
horário das 07h00min às 13h00min. Macaíba/RN,
07/10/2020. Ilana Chiarelli de A. Albuquerque. Pre-
goeira/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE
FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE TRAÍ-
RAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

AVISO DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna
público que a empresa ECENG - EMPRESA DE
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI – ME,
apresentou recurso contra a decisão do resultado de
julgamento de habilitação do processo licitatório em
comento. Ficam aberto os prazos para as demais li-
citantes interessadas apresentarem contrarrazões ao
recurso no prazo legal, conforme estabelece a lei nº
8.666/93. Diante do recurso, fica suspensa a sessão
para abertura dos envelopes de propostas financeiras
marcada para o dia 09/10/2020 as 09h30. Macaíba/
RN, 06 de Outubro de 2020. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE TAPA BURACO EM ASFALTO BETU-
MINOSO A QUENTE (CBUQ) EM DIVERSAS
RUAS NA ZONA RURAL E URBANA NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado de julgamento de habili-
tação do processo em comento. A análise do ítem
9.2.3 – Qualificação Relativa à Qualificação Téc-

nica foi realizada pela Setor de Engenharia da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura. Após análise
da documentação habilitatória e em concordância
com o parecer técnico emitido, ficou decidido pela
Habilitação das empresas AGC CONSTRUCÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA e PELICANO CO-
MÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
- EPP. Caso não haja a interposição de recursos, a
Comissão em conformidade com os decretos muni-
cipais, que suspendem o atendimento presencial nas
Secretarias, fará a abertura dos envelopes contendo
as propostas financeiras no dia 19/10/2020 as 09ho-
ras sem a presença dos representantes das empresas.
A ata e propostas ficarão a disposição dos interes-
sados que poderão solicitar a(s) cópia(s) no email:
cplmacaiba@gmail.com. Macaíba/RN, 07/10/2020.
CPL/PMM.

CORREÇÃO EXTRATO
DE INEXIGIBILIDADE

No extrato de inexigibilidade nº 011/2019, publicado
no Diário Oficial do Município (ANO III Nº 0579,
em 06 de Outubro de 2020, na página: 1, ONDE SE
LÊ: Extrato de Inexigibilidade nº 011/2019. LEIA-
-SE: Extrato de Inexigibilidade nº 010/2020.
...................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: DATACOM CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA EPP.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO PARA CESSÃO DO DIREITO DE
USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, VOL-
TADOS PARA ATENDERAS NECESSIDADES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA,
BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CESSÃO
DE DIREITO DE USO, IMPLANTAÇÃO, MA-
NUTENÇÃO DO SISTEMA DE ACORDO COM
AS ALTERAÇÕES LEGAIS DE LEGISLAÇÃO
BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS DA-
DOS EXISTENTES NOS SISTEMAS EM PRO-
DUÇÃO, HOSPEDAGEM EM AMBIENTE DE
NUVEM PÚBLICA, TREINAMENTO DAS NO-
VAS SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICOS AS
UNIDADES OPERACIONAIS VINCULADAS
ÀS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, IV,
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
060/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA
BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CON-
TRATANTE. CLAUDIA TEIXEIRA CADÓ MAR-
TINS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO

A ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADA: DATACOM CONSUL-
TORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO PARA CESSÃO DO DIREI-
TO DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE
SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
VOLTADOS PARA ATENDERAS NECESSIDA-
DES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CESSÃO
DE DIREITO DE USO, IMPLANTAÇÃO, MA-
NUTENÇÃO DO SISTEMA DE ACORDO COM
AS ALTERAÇÕES LEGAIS DE LEGISLAÇÃO
BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS DA-
DOS EXISTENTES NOS SISTEMAS EM PRO-
DUÇÃO, HOSPEDAGEM EM AMBIENTE DE
NUVEM PÚBLICA, TREINAMENTO DAS NO-
VAS SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICOS AS
UNIDADES OPERACIONAIS VINCULADAS
ÀS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, IV,
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
060/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE P/
CONTRATANTE. CLAUDIA TEIXEIRA CADÓ
MARTINS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: DATACOM CON-
SULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CESSÃO DO
DIREITO DE USO DE SISTEMAS INTEGRA-
DOS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, VOLTADOS PARA ATENDERAS NE-
CESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
CESSÃO DE DIREITO DE USO, IMPLANTA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ACOR-
DO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS DE LEGIS-
LAÇÃO BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO
DOS DADOS EXISTENTES NOS SISTEMAS EM
PRODUÇÃO, HOSPEDAGEM EM AMBIENTE
DE NUVEM PÚBLICA, TREINAMENTO DAS
NOVAS SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICOS
AS UNIDADES OPERACIONAIS VINCULADAS
ÀS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, IV,
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
060/2018. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0580 - Macaíba - RN, quarta-feira, 07 de outubro 2020

AVISOS

EXTRATOS

ANO III – N° 0580 - Macaíba - RN, quarta-feira, 07 de outubro 20202

CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/
CONTRATANTE. CLAUDIA TEIXEIRA CADÓ
MARTINS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE
AJUSTE DE CONTAS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA. OB-
JETO: RECONHECIMENTO DO CRÉDITO DO
VALOR DEVIDO PELO SERVIÇO DE PUBLICA-
ÇÃO DE ALGUNS ATOS ADMINISTRATIVOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VA-
LOR GLOBAL DEVIDO: R$ 6.240,00 (SEIS MIL,
DUZENTOS E QUARENTA REAIS). GISLEYNE
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - P/ CONTRATANTE.
VICENTE GURGEL DE QUEIRÓZ NETO - P/
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO
DE AJUSTE DE CONTAS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE IMPRENSA. OBJETO:
RECONHECIMENTO DO CRÉDITO DO VALOR
DEVIDO PELO SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE
ALGUNS ATOS ADMINISTRATIVOS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR
GLOBAL DEVIDO: R$ 47.968,00 (QUARENTA
E SETE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E
OITO REAIS). GISLEYNE KARLA MEDEIROS
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE - P/ CONTRATANTE. VICENTE GURGEL DE
QUEIRÓZ NETO - P/ CONTRATADO.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2020

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁ-
VEL, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado
da sessão do processo em comento. Empresa ven-
cedora e habilitada: JORGE NICOLAU WATHIER
– CNPJ N.º 30.627.678/0001-60, item 01: R$ 8,99.
Macaíba/RN, 07/10/2020. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SE-
GUINTES SERVIÇOS:

a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
RESULTADO DE JULGAMENTO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna
público o resultado de julgamento e classificação
da fase de propostas financeiras do processo em
comento. As propostas financeiras foram analisadas
pelas Engenheiras Jacione Camelo do Nascimento

Oliveira – CREA: 211299391-7 e Milena de Lima
Gonçalves – CREA: 211782897-3 da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura. Após análise e em concor-
dância com o Parecer Técnico emitido pelas enge-
nheiras da Secretaria Municipal de Infraestrutura a
CPL decidiu acatar a análise técnica e consequente-
mente declarar classificadas as propostas financeiras
apresentadas pelas empresas, conforme descrito: 1ª
Colocada IDEIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA – R$ 667.797,97 (seiscentos e sessenta e sete
mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e sete
centavos); 2ª Colocada CONSTRUTORA NOVA
GERAÇÃO LTDA – EPP – R$ 700.811,65 (setecen-
tos mil, oitocentos e onze reais e sessenta e cinco
centavos); 3ª Colocada RBS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS – EIRELI – R$ 725.523,23
(setecentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte e
três reais e vinte e três centavos); 4ª Colocada RFS
ENGENHARIA EIRELI – R$ 736.341,95 (setecen-
tos e trinta e seis mil, trezentos e quarenta e um reais
e noventa e cinco centavos); 5ª Colocada IM ENGE-
NHARIA LTDA – R$ 768.820,57 (setecentos e ses-
senta e oito mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta
e sete centavos); e 6ª Colocada MHC CONSTRU-
ÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – R$ 775.929,27 (se-
tecentos e setenta e cinco mil, novecentos e vinte e
nove reais e vinte e sete centavos) e desclassificadas
as propostas financeiras apresentadas pelas empre-
sas ALCALINAS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
EIRELI, CONSTRUTORA ODECAM EIRELI,
CONSTRUTORA GIRASSOL LTDA, DR & J LO-
CAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, PELICANO CO-
MÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
KANOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA, JUSTIZ SERVIÇOS EIRELI, MORLIS
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI,
CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA,
RC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME e
F SOUZA CAMARGO SOCIEDADE UNIPESSO-
AL LTDA. A ata e o Parecer Técnico ficarão a dis-
posição dos interessados que poderão solicitar a(s)
cópia(s) no email: cplmacaiba@gmail.com. Macaí-
ba/RN, 07/10/2020. CPL/PMM.

PROTOCOLO Nº. 9.918/2020
DATA: 30/07/2020.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.913/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2020.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁ-
VEL, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelos Pregoei-
ros do Município, conjuntamente com a Equipe de
Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo
com a prática do mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que houve interposição de recurso,
quanto à fase de habilitação.

Considerando, que o mesmo foi conhecido e des-
provido.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

JORGE NICOLAU WATHIER – CNPJ N.º
30.627.678/0001-60, saiu vencedora no item 01: R$
8,99.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 07 de Outubro de 2020.

Nilton Fontes Barreto Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................
PROTOCOLO Nº. 9.918/2020

DATA: 30/07/2020.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.913/2020.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2020.
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁ-
VEL, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.
Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo
com a prática do mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.
Considerando, que houve interposição de recurso,
quanto à fase de habilitação.
Considerando, que o mesmo foi conhecido e des-
provido.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:

JORGE NICOLAU WATHIER – CNPJ N.º
30.627.678/0001-60, saiu vencedora no item 01: R$
8,99.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 07 de Outubro de 2020.

Nilton Fontes Barreto Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura

RESULTADO

TERMOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 0580 - Macaíba - RN, quarta-feira, 07 de outubro 2020 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

www.macaiba.rn.gov.br